
pag. 1 

 
 
Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso 
 

 
 

 

Oggetto: Decisione di contrarre per l’affidamento del servizio di supporto specialistico per la 

gestione delle attività di autorizzazione, controllo amministrativo e monitoraggio dei 

pagamenti diretti della PAC. Indizione procedura negoziata. CIG A035836222. 

Il Direttore del Servizio 

PRESO ATTO della Determinazione del Direttore del servizio Autorizzazione pagamenti e controlli 

FEAGA/FEAMP n. 6716 del 22 novembre 2023, con la quale con la quale si dispone: 

- l’adozione dei documenti per l’affidamento del servizio di supporto specialistico per la gestione 

delle attività di autorizzazione, controllo amministrativo e monitoraggio dei pagamenti diretti della 

PAC, nello specifico: la relazione tecnica, il capitolato, modello di offerta tecnica, dichiarazione 

assenza di conflitto di interesse; 

- l’indicazione del Direttore del Servizio del servizio FEAGA/FEAMP quale Responsabile Unico di 

Progetto (RUP) per la procedura in oggetto; 

-  l’individuazione della base d’asta nella misura di € 214.930,00 + IVA al 22% per un totale di € 

262.214,60; 

- la prenotazione di impegno della somma di euro 214,930,00, oltre IVA al 22%, di euro 47.284,60, 

per un totale complessivo di euro 262.214,60, per l’espletamento della procedura di cui trattasi, a 

valere sul capitolo SC10.1111 “Servizi di supporto specialistico” del CDR 00.01.03.00, in capo al 

Servizio Autorizzazione pagamenti e controlli FEAGA/FEAMP, per l’esercizio finanziario 2024. 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, di seguito denominato 

“Codice” e, in particolare: 

- gli articoli da 48 a 55 del Codice relativi ai contratti sotto soglia; 

- l’allegato II.1 al Codice.  

VISTA la Delibera della Giunta Regione n. 7/17 del 28/02/2023 con la quale è stato concesso il nullaosta 

alla esecutività della determinazione del Direttore Generale n. 6253 del 29/12/2022 "Approvazione 

Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023 e pluriennale per il 2023-2025" dell’Agenzia Argea 

Sardegna". 

RILEVATO che nella suddetta Determinazione viene dato atto che il Responsabile della fase di 

affidamento è il Direttore del Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso, in quanto struttura 

deputata allo svolgimento delle procedure di acquisto secondo l’organigramma dell’Agenzia.  

CONSIDERATO che, avuto riguardo all’oggetto e all’importo dell’affidamento di cui trattasi, non sussiste 

l’obbligo di adesione alle convenzioni o accordi quadro attivate da Consip S.p.A. o dalle centrali di 

committenza regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma. 



pag. 2 

 
 
Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso 
 

 
 

 

DETERMINA 
 
1. DI ADOTTARE il presente provvedimento quale decisione a contrarre, ai sensi dell’art. 17, Co. 1 del 

D. Lgs. 36/2023, per l’acquisizione del servizio di supporto specialistico per la gestione delle attività 

di autorizzazione, controllo amministrativo e monitoraggio dei pagamenti diretti della PAC  

2. DI DARE ATTO che per la summenzionata procedura, il Responsabile dell’affidamento individuato 

nel direttore del servizio Amministrativo, personale e Contenzioso Avvocato Fabio Cuccuru e il 

Responsabile unico di progetto, individuato nel Direttore del Servizio Autorizzazione pagamenti e 

controlli FEAGA/FEAMP hanno sottoscritto apposita dichiarazione sull’assenza di conflitto di 

interessi in merito alla procedura in argomento, conservata agli atti. 

3. DI DARE ATTO Ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, in applicazione del D.Lgs. n. 

81/2008, l’importo degli oneri della sicurezza è stato valutato pari a zero, in quanto per il servizio non 

sono rilevabili rischi da interferenze per i quali sia necessario adottare relative misure di sicurezza e 

che, pertanto, in relazione a quanto previsto dal D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il 

D.U.V.R.I. – Documento Unico di Valutazione dei Rischi per le Interferenze. 

4. DI APPROVARE la seguente documentazione allegata alla presente determinazione:  

- All. 1) Disciplinare di gara; 

- All. 2) Capitolato di gara; 

- All.3) Documento di gara unico europeo (DGUE); 

- All. 4 Dichiarazione patto d’Integrità; 

- All. 5) Codice di comportamento dei dipendenti dell’Amministrazione Regionale  

- All. 6) Informativa sul trattamento dei dati personali; 

- All.7) Schema di contratto; 

- All.8) Modello Offerta tecnica. 

5. DI DARE ATTO che in base all’art. 1 comma 450, della Legge n. 296/2006 si procederà tramite la    

piattaforma Acquistinrete-Mepa di Consip SPA trattandosi di acquisto di importo superiore a 5.000 

euro. 

6. DI INDIRE con il presente provvedimento una RDO da espletarsi sulla piattaforma Acquistinrete-

Mepa di Consip SPA, aperta agli operatori iscritti per la categoria merceologica “Supporto e 

consulenza ICT” da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art. 108 comma 2 lett.b) del D.Lgs. 36/2023, rivolgendo l’invito, nel rispetto di quanto 

previsto dall’art. 49, comma 5, del D.LGD. 36/2023 anche all’operatore uscente Almaviva SPA.  

7. DI PRENDERE ATTO che è stata prenotata sul capitolo SC10.1111 “Servizi di supporto 



pag. 3 

 
 
Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso 
 

 
 

 

specialistico” del CDR 00.01.03.00, in capo al Servizio Autorizzazione pagamenti e controlli 

FEAGA/FEAMP, esercizio finanziario 2024, la somma complessiva di € 262.214,60 IVA inclusa, 

prenotazione n. 3230001505 del 30.11.2023. 

8. DI DARE ATTO che il CIG assegnato dall’Anac alla procedura è il n. A035836222.  

9. DI DARE ATTO che la procedura in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo 

quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in considerazione del 

valore e delle caratteristiche intrinseche della fornitura richiesta. 

 

Motivazione 

L’art. 17 del D.lgs. n. 36/2023 dispone al comma 1 che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 

di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte.  

Con Determinazione n. 6716 del 22 novembre 2023 il Direttore del Servizio Autorizzazione pagamenti 

e controlli FEAGA/FEAMP ha disposto: 

 l’adozione dei documenti per l’affidamento del servizio di supporto specialistico per la gestione 

delle attività di autorizzazione, controllo amministrativo e monitoraggio dei pagamenti diretti 

della PAC. 

  l’indicazione del Direttore del Servizio del Servizio Autorizzazione pagamenti e controlli 

FEAGA/FEAMP quale Responsabile Unico di Progetto (RUP) per la procedura in oggetto; 

 l’individuazione della base d’asta nella misura di € 214.930,00 + IVA al 22% per un totale di € 

262.214,60; 

 la prenotazione di impegno della somma di euro 214,930,00, oltre IVA al 22%, di euro 

47.284,60, per un totale complessivo di euro 262.214,60, per l’espletamento della procedura 

di cui trattasi, a valere sul capitolo SC10.1111 “Servizi di supporto specialistico” del CDR 

00.01.03.00, in capo al Servizio Autorizzazione pagamenti e controlli FEAGA/FEAMP, per 

l’esercizio finanziario 2024. 

Il servizio in argomento è stato inserito nel programma degli acquisti 2023-2024 con il codice CUI 

S90037020956202300012, ma per esigenze sopravvenute successivamente all’aggiornamento del 

programma degli acquisti 2023-2024, il competente Servizio Autorizzazione pagamenti e controlli 

FEAGA/FEAMP ha ritenuto opportuno rideterminarne l’oggetto e l’importo dell’affidamento.  

L’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023 prevede, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi 

i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 



pag. 4 

 
 
Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso 
 

 
 

 

euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14, l’indizione di una procedura negoziata senza bando. 

L’articolo 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 

328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitari. 

Tutto ciò premesso, si ritiene opportuno, quindi, indire una RDO sul Mepa al fine di chiedere un’offerta 

per l’acquisizione del servizio in argomento, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 2 lett.b) del Codice dei Contratti Pubblici, 

secondo le modalità descritte nel Disciplinare aperta a tutti gli operatori iscritti per la categoria “Supporto 

e consulenza ICT”, incluso l’operatore uscente Almaviva SPA ai sensi dell’art. 40, comma 5 del D.LGD. 

36/2023. 

 

Riferimenti normativi 

 D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78 e, in particolare; 

- art. 17, comma 1, relativo a “fasi delle procedure di affidamento”, il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contatto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- art. 48 “Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea”; 

- art. 50 “Procedure di affidamento”, comma 1, lettera b); 

- art. 52 “Controllo sul possesso dei requisiti”; 

 Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

 D.P.R. 28 gennaio 2000, n. 445 Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa; 

 Art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato più volte e da ultimo dall'art. 1, comma 

130 della Legge di Bilancio 2019, Legge 30 dicembre 2018, n. 145, stabilisce che le amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 



pag. 5 

 
 
Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso 
 

 
 

 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”, 

introducendo una deroga per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro per i 

quali non sussiste più il suddetto obbligo; 

 Art. 37 D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 Statuto dell'Agenzia Argea Sardegna approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 15/2 

del 21 marzo 2017, che sostituisce lo Statuto approvato con Servizio Amministrativo, Personale e 

Contenzioso Deliberazione della Giunta Regionale n. 45/31 del 21 dicembre 2010, subentrato allo 

Statuto approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 25/37 del 3 luglio 2007; 

 Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’il legalità 

nella Pubblica Amministrazione”; 

 Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 

dati); 

 Determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia Argea Sardegna n. 2134 del 27/04/2023 con la 

quale è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Amministrativo Personale e Contenzioso 

all’Avv. Fabio Cuccuru; 

 Piano Integrato di attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 di Argea - Sottosezione Rischi 

Corruttivi e Trasparenza della Sezione Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione, adottato con 

determinazione del Direttore generale n. 510 del 03.02.2023; 

 Codice di Comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società partecipate della 

Regione Autonoma della Sardegna adottato con Delibera G.R. n. 43/7 del 29.10.2021 e allegato al 

PIAO 2023-2025 dell’Agenzia Argea, approvato con determinazione del Direttore Generale n. 510 

del 03.02.2023 - Sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza della Sezione Valore Pubblico, 

Performance e Anticorruzione; 

 “Informativa sul trattamento dei dati personali dei fornitori di ARGEA,” resa ai sensi degli articoli 13 

e 14 del Regolamento UE 2016/679, nella Versione 01-Revisione1, Prot. Reg. D. 527 del 06/02/2023; 

 D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilità e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 Delibera della Giunta Regionale n. 7/17 del 28/02/2023 con la quale è stato concesso il nullaosta 



pag. 6 

 
 
Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso 
 

 
 

 

alla esecutività della determinazione del Direttore Generale n. 6253 del 29/12/2022 "Approvazione 

Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023 e pluriennale per il 2023- 2025" dell’Agenzia 

Argea Sardegna". 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito www.sardegnaagricoltura.it nelle seguenti 

sezioni: 

 Atti 

 Albo pretorio 

 Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti. 

 

Termini e autorità cui è possibile ricorrere: 

Gli interessati possono presentare: 

 ricorso gerarchico al Direttore Generale di ARGEA entro 30 giorni dalla comunicazione; 

 ricorso giurisdizionale al TAR Sardegna entro 30 giorni dalla comunicazione. 

 

Il presente provvedimento verrà trasmesso a: 

 Direttore Generale. 

 Direttore del Servizio Autorizzazione pagamenti e controlli FEAGA/FEAMP. 

 

 

Il Direttore del Servizio 

        Fabio Cuccuru 

http://www.sardegnaagricoltura.it/

		fabio.cuccuru@agenziaargea.it
	2023-12-01T11:45:22+0100
	Cuccuru Fabio


		2023-12-01T12:42:37+0100
	Oristano
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




